
REGISTRO GENERALE N. 589 del 09/04/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 589 del 09/04/2019 

 DETERMINAZIONE N. 106 del 01/04/2019 
PROPOSTA N. 776 del 01/04/2019 
 
OGGETTO: PAC 2007-2013.Liquid.acc. a Teshis Srl per il servizio di completamento sito web "Terra delle 

Gravine”con foto e testi realizz. nell’ambito del Prog.Terra delle Gravine tra Sharing economy e 
turismo esperienzialeCUP:C26J17000130001CIG:Z142624366. 

 
Oggetto: PAC 2007-2013 Interventi per la valorizzazione delle aree di attrazione culturale" Linea di Azione 

2 Progettazione per la cultura. Determina liquidazione acconto alla Ditta Teshis Srl, per il servizio di 

completamento sito Web "Terra delle Gravine” con foto e testi inerenti i Comuni aggregati, realizzato 

nell’ambito della  proposta progettuale “Terra delle Gravine tra Sharing economy e turismo esperienziale”. 

CUP: C26J17000130001. CIG: Z142624366.   

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

nominato ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. n. 16239 del 29/05/2012 

Richiamata: 

 la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: "Approvazione DUP e Bilancio di Previsione 

2019/2021”. 

Premesso:  

 che i Comuni di Massafra, Castellaneta, Crispiano, Ginosa, Grottaglie, Laterza, Montemesola, 

Mottola, Palagianello, Palagiano, San Marzano di San Giuseppe e Statte hanno partecipato 

all’Avviso Pubblico per la selezione di proposte di sostegno alla progettazione integrata di scala 

territoriale/locale per la valorizzazione culturale nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, 

Sicilia pubblicato in data 08 giugno 2016 a valere sulle risorse di cui al Piano di Azione Coesione 

2007-2013 “Interventi per la valorizzazione delle aree di attrazione culturale” Linea di azione 2 

“Progettazione per la cultura” – Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 

Segretariato Generale – Servizio II;  

 che  la proposta progettuale presentata “Terra delle Gravine tra Sharing Economy e Turismo 

Esperienziale”, che prevede l’implementazione di una precisa strategia di valorizzazione culturale 

della “Terra delle Gravine” corrispondente ad un’area abitata di 201.062 abitanti, dell’importo 

complessivo di € 299.900,00, è stata ammessa a finanziamento dal MIBACT per l’importo di € 

295.400,00 e una quota di cofinanziamento comunale di € 4.500,00; 

 che il CUP del progetto è il seguente: C26J17000130001; 

 

Premesso altresì: 

 che nell'ambito delle attività previste nel progetto de quo, sono stati concretizzati affidamenti di 

servizi ad operatori economici selezionati attraverso la piattaforma telematica MEPA, tra cui la 

THESIS Srl di Bitonto, che ha progettato e parzialmente realizzato il sito web dedicato “Terra delle 

Gravine", giusta Determina Dirigenziale di affidamento n. 1665 del 17/10/2017; 

 che il portale web “Terra delle Gravine”, risultava privo di foto e di testi che raccontassero il 

territorio, in quanto non rientranti nella progettazione; 

 che nell'incontro del Collegio di Vigilanza e di Controllo dei Comuni aggregati, tenutosi il 13 luglio 

2018 ed avente ad oggetto lo stato di avanzamento del progetto e la definizione degli atti conclusivi 

dello stesso, si stabiliva di completare di foto e di testi, il sito web dedicato “Terra delle Gravine", la 

cui spesa veniva stimata in  € 6.000,00, IVA compresa; 

 che per il raggiungimento di tale obiettivo i rappresentanti dei dodici Comuni  concordavano di 

reperire le risorse di € 6.000,00, utilizzando le seguenti risorse economiche: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 589 del 09/04/2019 

€ 3.000,00, rivenienti dalla quota di cofinanziamento al progetto da parte del Comune di 

Massafra; 

€  743,64, quali residui economici del contributo MIBACT;                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 € 2.200,00, quale somma complessiva di cofinanziamento con fondi di Bilancio Comunale 2018 

per  € 200,00 ciascuno, dei Comuni di Castellaneta, Crispiano, Ginosa, Grottaglie, Laterza, 

Montemesola, Mottola, Palagianello, Palagiano, San Marzano di San Giuseppe e Statte; 

€ 56,36, quale somma residuale da far gravare sul Bilancio 2018 del comune di Massafra;  

 

Tutto ciò premesso: 

 con Determina Dirigenziale Registro Generale n. 2016 del  22/11/2018, questa Dirigente avviava sul 

MEPA una Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 36, 2^ comma lett. a) del D. Lgs. 50/2016, dell'importo 

di € 6.000,00, IVA compresa, con la Società Thesis Srl di Bitonto, già affidataria del servizio di 

“Progettazione piattaforma web con censimento dati relativi ai beni culturali materiali e immateriali 

e agli itinerari e sistema di geolocalizzazione dei dati; sviluppo app per mobile", per l'affidamento 

delle seguenti attività: 

realizzazione di almeno n. 10 foto per ciascuno dei n. 12 Comuni aggregati necessarie ad 

alimentare la home page del suddetto sito, nonché le diverse sezioni previste; 

redazione di testi per ciascuno dei n. 12 Comuni aggregati da inserire anch'essi nella la home 

page del suddetto sito, nonchè le diverse sezioni previste; 

 con Determina Dirigenziale Registro Generale n 2265 del 20/12/2018, si affidava il servizio di 

completamento sito Web "Terra delle Gravine" con foto e testi, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36,  2^ comma lett. a) del D. lgs. 50/2016, alla ditta THESIS Srl, con sede legale in Strada 

Privata Perrini (Vico Modugno), snc - 70032 Bitonto (Ba) - C. F. --OMISSIS--, per l’importo di € 

5.978,00 IVA compresa, giusta  "Trattativa Diretta", attivata sul Mepa n. 751002. 

 con lo stesso atto si procedeva ad impegnare la somma di € 5.978,00, IVA compresa, in favore della  

THESIS Srl, così come di seguito riportato: 

€ 2.943,64, sul Cap. 4115.1 Miss/prog. 07.01.0.03 PdC 1.03.02.11.999 del Bilancio 2018 a 

valere sul "Contributo MIBACT. PAC 2007/2013. Linea d'Azione 2. Progettazione per la 

Cultura" (€ 2.200,00 provenienti da accertamento + € 743,64); 

€ 3.000,00 al Cap. 4115.2 Miss/prog. 07.01.1.03 PdC 1.03.02.11.999 del Bilancio 2018 

denominato " Contributo MIBACT. PAC 2007/2013. Linea d'Azione 2. Progettazione per la 

Cultura. Quota di cofinanziamento";    

€  56,36, sul Cap. 2165 Miss/prog. 05.02.1.03 PdC 1.03.02.02.999 del Bilancio 2018, quale 

somma residuale da far gravare sul comune di Massafra;  

 che ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z142624366. 

Atteso: 

 che con nota prot. n. 14736 del 21/03/2019, la THESIS Srl, a seguito delle attività  svolte dall'inizio 

del servizio, inviava la fattura elettronica n. PA2018-05 del 27/12/2018, di € 3.743,64, IVA 

compresa,  quale acconto per la prima parte dei contenuti del sito web "Terra delle Gravine.eu";  

 che la THESIS Srl ha comunicato che al fine di valorizzare le risorse di ognuno dei 12 Comuni 

coinvolti, ha concretizzato al 60% lo stato avanzamento delle attività previste nell'affidamento, 

mediante la redazione di testi di presentazione dei Comuni coinvolti nel progetto e la realizzazione di 

alcune delle foto descrittive, giusta relazione Intermedia Attività pervenuta a questo ufficio in data 

12/03/2018, prot. n.12798. 

 

Verificato:  

 che la suddetta Società non si trova in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del predetto D.Lgs. 

50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giusta dichiarazione effettuata 

dalla stessa; 

 il Durc On Line  prot. n. INPS_14865501 – scadenza  27.07.2019, di  THESIS Srl e  che lo stesso 

risulta REGOLARE 

 le dichiarazioni  di THESIS Srl sul possesso dei requisiti di cui all' art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 

165/2001 e sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 della L.136/2010. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 589 del 09/04/2019 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del 

Comune di Massafra,  che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 

neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

 

Visto il D. Lgs del 18.08.2000, n.267. 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 

regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                                                     

                                                                                           Il Funzionario Responsabile del Procedimento  

                                                                                                         Angela Brunella  Bruno  

 

LA DIRIGENTE/ RUP 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l' attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 

Verificato e ritenuto di fare proprie le risultanze istruttorie. 

 

Preso e dato atto: 

 che la HESIS Srl, in merito all'affidamento del servizio di completamento sito Web "Terra delle 

Gravine", realizzato nell’ambito della  proposta progettuale “Terra delle Gravine tra Sharing 

Economy e Turismo Esperienziale, in data  21/03/2019, prot. n. 14736, ha inviato la fattura 

elettronica n. PA2018-05 del 27/12/2018 di € 3.743,64, IVA compresa,  quale  acconto per 

l'affidamento  del servizio dianzi citato; 

 che la THESIS Srl,  nella realizzazione del servizio de quo, giusta relazione intermedia dell'attività 

ha concretizzato uno stato avanzamento delle attività al 60%, mediante la redazione di testi di 

presentazione dei 12 (dodici) Comuni coinvolti nel progetto, e la realizzazione di alcune delle foto 

descrittive, che saranno inserite nella piattaforma web dalla stessa società a fine produzione.   

 

Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa mediante bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato, come indicato dal creditore ai sensi dell'art. 3, comma 7, della legge 136/2010: 

- sulla base della documentazione pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore;  

-     a seguito del riscontro operato sulla regolarità del servizio e sulla rispondenza dello stesso ai requisiti 

quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite idonea a comprovare il diritto del 

creditore. 

Visti: 

 la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: "Approvazione DUP e Bilancio di Previsione 

2019/2021”;  

 il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”.  

 il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicativo della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

 il nuovo Regolamento di Contabilità Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 

del 7 aprile 2016; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Decreto Legislativo 267/2000, recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali; 

 l’art. 184 del D. L.vo n.267/2000. 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL. 

DETERMINA 

per tutte le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte. 

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 589 del 09/04/2019 

 

--2. di liquidare e pagare per le motivazioni esposte in narrativa, in favore della THESIS Srl, con sede 

legale in Strada Privata Perrini (Vico Modugno), snc - 70032 Bitonto (Ba) - -----OMISSIS-----,  

l'importo di € 3.068,56 a saldo della fattura elettronica n. PA2018-05 del 27/12/2018, allegata al 

presente atto, sul CC -----------------------------------------------------OMISSIS----------------------

------------------------------, quale acconto per l'affidamento  del servizio di completamento sito Web 

"Terra delle Gravine", realizzato nell’ambito della  proposta progettuale “Terra delle Gravine tra 

Sharing Economy e Turismo Esperienziale; 

 

3. di liquidare a mezzo F24 da versarsi all'erario, l'importo dell'IVA al 22%, pari ad € 675,08, riportato  

in fattura; 

 

 

 

 
4. di dare atto che l'importo di € 3.743,64, IVA compresa, risulta impegnato con Determinazione 

Dirigenziale 428 del 14/12/2018, in favore della Soc. THESIS Srl, con sede legale in Strada Privata 

Perrini (Vico Modugno), snc - 70032 Bitonto (Ba) - -----OMISSIS------ così 

come di seguito riportato: 

€ 709,28,  alla missione 07, programma 01, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2018/4115/1 

denominato "CONTRIBUTO MIBACT - PAC 2007/2013 - LINEA D'AZIONE 2 - 

PROGETTAZIONE PER LA CULTURA - AVANZO" - Impegno  2018/808/1; 

€ 3.000,00 alla missione 07, programma 01, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2018/4115/2 

denominato "CONTRIBUTO MIBACT - PAC 2007/2013 - LINEA D'AZIONE 2 - 

PROGETTAZIONE PER LA CULTURA  - QUOTA COFINANZIAMENTO COMUNALE" 

- Impegno  2018/809/1;    

€ 34,36, alla missione 05,programma 02, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2018/2165/0 

denominato "PRESTAZIONI DI SERVIZI IN CAMPO CULTURALE" - Impegno  

2018/810/1;  

 

5. di dare atto che la restante somma di € 2.234,36, impegnata con Determinazione Dirigenziale 

Registro Generale  n. 2265 del 20/12/2018, sarà liquidato all'effettiva conclusione dell'affidamento 

del servizio, di completamento sito Web "Terra delle Gravine"; 

  
6.  di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

CAPITOLO 

Bilancio 

2018 

N. 

IMPEGNO 

IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDENTI 

ATTI 

ACCONTO 

LIQUIDATO 

CON 

PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUT

E CON IL 

PRESENTE 

ATTO 

SALDO  DA 

RIPORTARE 

2165/0 2018/810/1   € 34,36 ///      €    34,36           ///         /// 

4115/2 2018/809/1  € 3.000,00 /// € 3.000,00 /// /// 

4115/1 2018/808/1  € 2.943,64 /// €  709,28 /// € 2.234,36 

 
7.       di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 589 del 09/04/2019 

8.       di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

9.      di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 

bancario/postale, sul sul CC -----------------------------------------------------OMISSIS--------------

--------------------------------------, così come indicato dal creditore ai sensi dell'art. 3, comma 7, 

della legge 136/2010; 

 

 

 
10.      di dare atto: 

a) che è stato acquisito il CIG: Z142624366; 

b) che il CUP di progetto è  C26J17000130001; 

c) che il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015 

è stato trasmesso al fornitore mediante la sottoscrizione del Documento di stipula; 

d) che ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto beneficiario di cui al presente 

provvedimento; 

 

11.      che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente al n. 998/2018; 

 

12.      di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 

 

 

                                                                                                                      LA DIRIGENTE/RUP  

                                                              Avv. Maria Rosaria Latagliata     

      

 

 

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 589 del 09/04/2019 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 776 del 01/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 01/04/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 776 del 01/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 1278 1 809 --------- OMISSIS --------- 3.000,00 
2019 1279 1 810 --------- OMISSIS --------- 34,36 
2019 1280 1 808 --------- OMISSIS --------- 709,28 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 09/04/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 849 
 

Il 09/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 589 del 09/04/2019 con 
oggetto 
PAC 2007-2013.Liquid.acc. a Teshis Srl per il servizio di completamento sito web "Terra delle Gravine”con 
foto e testi realizz. nell’ambito del Prog.Terra delle Gravine tra Sharing economy e turismo 
esperienzialeCUP:C26J17000130001CIG:Z142624366. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 09/04/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


